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Úvod a cíl práce

Cílem této práce je analyzovat adherenci k farmakoterapii idiopatických střevních

zánětů v populaci pacientů v České republice a dále zjistit množství a charakter

potenciálních lékových interakcí v medikacích těchto pacientů.

Adherence k léčbě je definována jako míra, se kterou subjekty účastnící se

terapie, dodržují doporučení a pravidla spojená s léčbou. V užším významu je pojem

adherence zaměřen na pacienta a míru dodržování nařízení a doporučení, daných jemu

jeho ošetřujícím lékařem nebo zdravotníkem obecně (1). Termín adherence je

v posledních letech preferován před termínem compliance.

Dostatečná adherence pacientů je předpokladem úspěšné léčby, zvláště u

onemocnění s chronickým průběhem, vyžadujícím dlouhodobou léčbu. Takovouto

skupinou onemocnění jsou i idiopatické střevní záněty, kde bylo u non-adherentních

pacientů prokázáno vyšší riziko vzplanutí choroby (2, 3).

Idiopatické střevní záněty jsou chronické zánětlivé procesy postihující sliznici

střeva. Dlouhodobý chronický průběh onemocnění je typický střídáním klidových fází

s akutními, až život ohrožujícími vzplanutími choroby. Idiopatické střevní záněty jsou

onemocnění s narůstající závažností vzhledem k růstu incidence, chronicitě, obtížné

terapeutické ovlivnitelnosti a dominanci ve vysoce produktivním věku (4)

Cílem naší práce bylo ve skupině pacientů s diagnózou idiopatického střevního

zánětu analyzovat:

1/ adherenci k farmakoterapii

2/ výskyt potenciálních lékových interakcí v medikacích
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Definice a etiopatogeneze idiopatických střevních zánětů

Idiopatické střevní záněty (ISZ) jsou onemocnění charakterizovaná chronickým

zánětlivým procesem primárně postihujícím střevní sliznici, kdy však často dochází k

systémovým komplikacím imunitní povahy. Dlouhodobý a chronický průběh onemocnění

je typický střídáním klidových fází (remise) s akutními, hyperakutními i život ohrožujícími

fázemi vzplanutími choroby (relapsy) (5). Do skupiny idiopatických střevních zánětů jsou

řazena tato onemocnění: ulcerózní kolitida (UC), Crohnova choroba (CD), a tzv. neurčitá

kolitida. Etiologie ISZ je stále nejasná (4).

Makroskopicko - morfologické znaky obou nemocí se liší v několika bodech. UC

postihuje přednostně konečník a v některých případech i jeho přilehlou část - tračník.

Zánětlivé změny postihují sliznici a submukózu, k poškození svaloviny ani serózy

nedochází. CD postihuje jeden nebo více úseků tenkého nebo tlustého střeva, nebo obou.

Histopatologicky zánětlivé změny postihují všechny vrstvy střevní stěny. Vzácně mohou

být postiženy i jiné úseky trávicí soustavy (6).

Při poškození sliznice a vzniku idiopatického střevního zánětu hraje důležitou roli

střevní bariéra. Její funkce je založena na komplexní souhře mezi mechanickou bariérou

a imunitním systémem střeva. Mechanická bariera je tvořena vrstvou hlenu a buňkami

epitelu. U nemocných s ISZ je tato epiteliární bariera defektní a její propustnost je

zvýšená. (5) Poškození epitelu je bezpochyby vyvoláváno mnoha faktory. Není však

doposud jasné, které z nich a v jakých souvislostech jsou významné. (4).

Z hlediska idiopatických střevních zánětů jsou významné i genetické vlivy. Byla

popsána tzv. NOD2 mutace, lokalizovaná na 16. chromozomu. Tento gen se vyskytuje u

zdravé populace asi ve 4%, u nemocných s ISZ však až v 10-20%. Mechanismus jeho

působení zřejmě souvisí s abnormální reakcí na endotoxiny bakterií v systému trávícího

traktu (7)
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Epidemiologie idiopatických střevních zánětů

Incidence ISZ ve světové populaci je mezi 3-20 novými případy/100 000 obyvatel

za rok. UC má vrchol výskytu v severní Evropě, v USA a v Izraeli, střední výskyt je ve

střední Evropě a Austrálii, naopak málo častá je v Jižní Americe, Asii a Africe. V zemích

s anglosaskou populací je roční incidence 5-8/100 000.

V posledních 30 letech je pozorován stálý mírný vzestup incidence UC, což může

být způsobeno přejímáním „západního“ stylu života včetně stravování, zeměmi Východní

Evropy, Asie a Centrální Ameriky, stejně jako neustálým zlepšováním diagnostiky ISZ (8).

CD má vysokou incidenci v severní Evropě, USA, střední incidenci na Středním

Východě a v Austrálii a nízkou v Jižní Americe, Asii a Africe. Prevalence symptomatické

UC se odhaduje na 34/100 000 (4).

Vzestupný trend je pozorovatelný i v České Republice. Počátkem sedmdesátých

let byla u UC stanovena incidence na 1,4/100 000 obyvatel a prevalence na 10,4/100 000

obyvatel. Na začátku let devadesátých byla incidence již 3,1/100 000 a prevalence

39,2/100 000. U dětí do 15 let došlo k nárůstu incidence z 0,55 na 1,43/100 000 obyvatel

v letech 1990 – 1999, u adolescentů ve věku 16 – 18 let ve stejném období se jednalo o

nárůst z 0,0 na 2,19/100 000 obyvatel (9).

Dramatický nárůst byl v České republice pozorován i v případě CD. U adolescentů

došlo v rámci jedné dekády (1990 – 1999) k nárůstu incidence z 0,3 na 1,5/100 000

obyvatel. U dětí do 15 let došlo ve stejné době k nárůstu incidence z 0,11 na 0,91/100 000

obyvatel (9).

Mortalita na ISZ je v USA, Severní Evropě a Velké Británii 0,2-0,4/100 000. Přes
pokroky v léčbě není v posledních letech pokles mortality znatelný (4).

Popsány byly i geografické variace tohoto onemocnění. ISZ se častěji vyskytují na

severu než na jihu a jsou častější u obyvatelstva městského nežli venkovského. Vrchol

začátku ISZ je nejčastěji v období dospívání a v mladém dospělém věku. Obě

onemocnění mají bimodální věkovou distribuci, druhý vrchol je mezi 50-80 lety. Pohlavní

diference je známá u UC ve Velké Británii, USA a severní Evropě, kde onemocní o 30 %

více mužů než žen. V ostatních místech je výskyt u obou pohlaví stejný. Vyskytují se i

rasové rozdíly. ISZ jsou častější u obyvatelstva bělošského než černošského, zvýšená je

také incidence u židovské populace (4).
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Rizikové faktory idiopatických střevních zánětů

Z faktorů zevního prostředí je nejčastěji předpokládán vliv stravy a infekčních

agens, dále vliv psychologických faktorů, délka kojení mateřským mlékem, příslušnost

k socioekonomické třídě, pobyt v klimatizovaných místnostech, stres, pracovní doba,

perorální kontraceptiva a hygienické návyky. ISZ jsou ale například spojovány i s

alergiemi, leváctvím atd. Nemocní s ISZ mají nižší spotřebu zeleniny a ovoce a vyšší

spotřebu masa, mléka a vajec (4).

Spotřeba čokolády a nápojů typu coca-coly ukazuje na pozitivní spojení s

rozvojem UC, naopak tato choroba je v negativním spojení s používáním citrusových

plodů. Za protektivní proti vzniku ISZ jsou považovány mastné kyseliny obsažené v rybím

oleji. Kouření je protektivním faktorem u vzniku UC a naopak zvyšuje riziko vzniku CD (4).
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Farmakoterapie idiopatických střevních zánětů

Léčba je zaměřena primárně na léčbu aktivního onemocnění a na prevenci

vzplanutí v případě, že je nemoc v remisi. Základem konzervativní terapie zůstávají

preparáty kyseliny 5-aminosalicylové (5-ASA), kortikosteroidy, antibiotika a

imunosupresiva. Pro řadu nemocných je velkým příslibem biologická terapie, především

podávání protilátek proti TNF-α. Rozhodující pro úspěch léčby je vhodně zvolená taktika

s ohledem na typ, rozsah, lokalizaci a dosavadní průběh ISZ (10, 11).

Cílem léčby je navození remise, její udržení, minimalizování vedlejších účinků

terapie a zlepšení kvality života pacienta. Ideální terapie by měla být bezpečná,

jednoduše aplikovatelná a samozřejmě dostupná (4, 12).

Aminosalicyláty

Sulfasalazin

Sulfafsalazin je prvním preparátem zavedeným do léčby ISZ před více než 50 lety.

Je koncipován jako kombinace derivátu kyseliny acetylsalicylové (5-ASA, mesalazin) a


[…]


⁯ neužívám vůbec

16. Když si zapomenete vzít tabletu, čípek, nebo aplikovat klyzma, jak postupujete ?

⁯ vezmu si další dávku hned, jak si vzpomenu a dále pokračuji jako
obvykle

⁯ lék již nevezmu, ale následující termín vezmu dvojitou dávku
⁯ lék již nevezmu a následující termín pokračuji jako obvykle
⁯ ještě se mi to nestalo

17. Kolikrát za poslední měsíc jste takto opomněl(a) vzít dávku předepsaného léku ?

⁯ jednou ⁯ dvakrát
⁯ třikrát ⁯ vícekrát Uveďte kolikrát …………………………
⁯ za poslední měsíc se mi to ani jednou nestalo

18. Někteří pacienti někdy z různých důvodů vysazují léčbu. Zkoušel(a) jste někdy

bez vědomí lékaře úplně vysadit léky ?

⁯ ne
⁯ ano proč ? ⁯ cítil(a) jsem se lépe a domníval(a) jsem

se, že již léky nepotřebuji
jméno léku ………………..……

⁯ z důvodu nepříjemných nežádoucích
účinků

⁯ jiný důvod…………………

Jak jste se pak cítil(a) ? ⁯ stejně ⁯ lépe

⁯ hůře ⁯ nevzpomínám si

Co Vás přimělo začít léky znovu užívat ?

19. Někteří pacienti si sami v průběhu léčby upravují dávky předepsaných léků.

Zkoušel(a) jste bez vědomí lékaře někdy brát menší dávku léku, než
předepsanou ?

⁯ ne
⁯ ano, dávku jsem snížil(a) proč? ⁯ cítil(a) jsem se lépe, domníval(a) jsem se,

že
jméno léku …………… již nepotřebuji tak vysokou dávku
⁯ docházelo mi poslední balení léku a tablety

by
mi do další návštěvy lékaře nevystačily
⁯ z důvodu nepříjemných nežádoucích účinků
⁯ jiný důvod ……………………………………
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20. Zkoušel(a) jste naopak někdy bez vědomí lékaře vzít vyšší dávku léku ?
⁯ ne
⁯ ano, dávku jsem zvýšil(a) proč?
⁯ cítil(a) jsem se dobře a domníval(a) jsem se,
jméno léku ……………………… že s vyšší dávkou bych se mohl(a) cítit ještě

lépe
⁯ pociťoval(a) jsem zhoršování choroby a tak
jsem dávku zvýšil(a)
⁯ domníval(a) jsem se, že předepsaná dávka
je nedostatečná
⁯ jiný důvod ……………………………………

21. Vystřídal(a) jste již více druhů léků na Vaši chorobu ?
⁯ ne
⁯ ano kolik celkem ? ………
⁯ nevzpomínám si

22. Dochází-li Vám předepsané léky, zajistíte si včas další balení (návštěvou lékaře,
telefonickou žádostí o recept aj.) ?
⁯ ano, vždy

⁯ někdy se stane, že jsem chvíli bez léčby, než si obstarám další balení
⁯ vždy jsem nějakou dobu bez léčby, než si obstarám další balení

Pokud se Vám již někdy stalo, že jste byl(a) nějakou dobu bez léčby, než jste si zajistil(a)
další balení léku, kolikrát za poslední rok se tak přihodilo ………….
a jakou zhruba dobu jste z tohoto důvodu byl(a) bez léčby (kolik dnů, týdnů…)……… ?

23. Jak hodnotíte účinnost Vaší současné léčby ?
⁯ účinná ⁯ mohla by být lepší

⁯ neúčinná ⁯ nevím

24. Myslíte si, že víte, proč je důležité užívat léky, které Vám Váš lékař předepsal ?

⁯ ano, jsem poučen(a) od lékaře
⁯ ano, jsem poučen(a) od lékaře a sám/sama též sháním informace Kde ? ………

⁯ ne, nezajímám se

25. Uveďte, které jiné léky předepsané lékařem (např. na tlak, na nervy, hormonální

antikoncepce atd.) momentálně užíváte a jak často
Název léku Dávkování

1 ………………………………………………………………………………………….……
2 ……………………………………………………………………………………………….
3. ……………………………………………………………………………………………….
4. ……………………………………………………………………………………………………
5. ……………………………………………………………………………………………………
Další :
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26. Užíváte momentálně nějaké léky nebo potravní doplňky, které jste si sám/sama
koupil(a) v lékárně ?

Název léku Dávkování
1. ……………………………………………………………………………………………………
2. ………………………………………………………………………………………………...…
3. ……………………………………………………………………………………...……………
4. ……………………………………………………………………………………………………
5. ………………………………………………………………………………...…………………
Další :

27. Myslíte si, že máte dostatek informací o chorobě, kterou trpíte ?

⁯ ano, jsem dostatečně poučen(a) od lékaře
⁯ ano, jsem poučen(a) od lékaře a sám/sama též sháním informace Kde ? ……..
⁯ ne, nezajímám se

28. Myslíte, že v průběhu Vašeho onemocnění a jeho léčbě hraje důležitou roli
strava ?
⁯ ano
⁯ ne
⁯ nevím

29. V určitých fázích Vaší choroby je nutno dodržovat dietu. Dodržujete dietní režim,

pokud Vám jej lékař nařídil ?

⁯ ano, vždy pečlivě
⁯ někdy dietní režim poruším
⁯ dietu nikdy nedodržuji

⁯ zatím jsem nařízenou dietu neměl(a), pouze se vyhýbám tomu, co mi nedělá
dobře

30. Existují kluby, či sdružení pacientů trpících střevním zánětem, zaměřené na

osvětu a výměnu informací a zkušeností ve svých řadách. Jste členem nějakého
takového sdružení ?

⁯ ano
⁯ vím o tom, že tyto organizace existují, ale nejsem členem
⁯ ne, nevím, že něco takového existuje

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku