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Klasicky psaná práce která se skládá ze tří vzájemně spolu souvisejících částí, je doplněna seznamem
publikovaných prací a presentacemi na odborných konferencích. Následují souhrny prací (rozsah 2,5
stránky) v češtině a angličtině. Na konci publikace jsou uvedeny použité dotazníky.

Rozsah práce:

V úvodní části práce je vytyčen úvod a cíl práce a následuje definice a etiopatogeneze idiopatických
střevních zánětů (ISZ) a jejich epidemiologie a farmakoterapie, která je rozčleněna podle používaných
látek na aminosalicyláty, kortikosteroidy, imunosupresiva a cytostatika, inhibitory TNF-alfa, antibiotika,
prebiotika a probiotika, protiprůjmové látky a nefarmakologická léčba střevních zánětů.

Další část se věnuje adherenci či complianci, resp. non-adherenci. Poslední úvodní část tvoří potenciální

lékové interakce které jsou významné ve farmakokinetice léčiv. Úvodní část je napsána na 31 stránkách.

Praktická část práce je rozdělena na (1) Analýzu adherence k farmakoterapii idiopatických střevních

zánětů ve skupině pacientů Gastroenterologického centra VFN v Praze, (2) Analýzu adherence

k farmakoterapii idiopatických střevních zánětů v ČR. Obě tyto části obsahují metodiku, statistickou

analýzu, výsledky, diskuzi a závěr. (3) Analýza potenciálních lékových interakcí u pacientů s idiopatickým

střevním zánětem. I tato část obsahuje obdobné třídění jako předchozí dvě části a oceňuji zvláště

podrobnost této kapitoly. Celá práce je ukončena závěrem a seznamem literatury, který obsahuje 107

položek převážně z posledních publikačních let. Následuje seznam použitých zkratek v práci a seznam

publikovaných prací. 3 práce jsou publikovány v domácích časopisech, dvě práce in extenso jsou

publikovány v mezinárodních časopisech s IF a dvě další práce jsou dostupné na internetu. 9 prací bylo

presentováno na odborných konferencích doma i v zahraničí.

Popisná část

Do první části bylo zahrnuto 177 pacientů a každý pacient zhodnotil svoji adherenci k léčbě. Od 47

pacientů léčených mesalazinem byl odebrán vzorek moči pro HPLC stanovení 5-ASA. 18 pacientů

svévolně přerušilo léčbu, nebo snižovalo si dávku či nedoplnilo další balení přičemž nebyly v non-

adherenci zjištěny žádné rozdíly mezi muži a ženami a ostatními demografickými údaji. 38% pacientů ale

udalo nechtěnou (zapomínání) non-adherenci.

Ve skupině 47 pacientů s odběrem vzorku moči nebyla v šesti případech detekována přítomnost

mesalazinu. Pochopitelně non-adherentní pacienti mají též vyšší aktivitu choroby.

Do druhé části práce tj. adherence k farmakoterapii bylo zahrnuto celkově 396 pacientů z různých

gastroenterologických ambulancí celé ČR (zhruba 200 mužů a 200 žen). Pacienti vyplnili dotazník a data

byla analyzována. Non-adherence byla zjištěna maximálně u 20% pacientů (svévolné snižování dávek) a

42% udalo nechtěnou non-adherenci.

Ve třetí části (aktivita možných lékových interakcí) bylo sledováno u 573 pacientů zahrnutých do

předchozích dvou studií. Celkem bylo identifikováno 81 potencionálních lékových interakcí . Nejvíce bylo

závažných lékových interakcí, nejméně bylo mírných interakcí, přičemž se závažnost zvyšuje s věkem

pacienta. Závažnou hypokalémii nejčastěji způsobuje kombinace inhibitorů ACE a kalium šetřících

diuretik. Kombinace přípravků obsahujících železo a inhibitoru protonové pumpy způsobuje druhou

nečastější interakci která je středně závažná a týká se omezeného vstřebávání železa. Bylo ukázáno že

adherence je silně ovlivněna informovaností pacienta o chorobě což značí že je potřebná optimální

edukace nejen pacienta ale i lékaře aby mohl problematiku pacientovi co nejpřijatelněji vysvětlit.

Práce je napsána pečlivě a srozumitelně dobrým jazykem a s minimem překlepů. Práce je velmi

hodnotná pokud se sledované problematiky týká a tedy práci celkově hodnotím jako velmi kvalitní

která představuje výborný základ k tomu aby po úspěšné obhajobě byl doktorandovi udělen titul PhD.

Mám jenom dva dotazy které podávám hlavně kvůli své informovanosti. (1) ISZ jmenovitě Crohnova

choroba byla velmi vzácná (alespoň v Evropě) v době mého studia. Nyní se však ukazuje být podstatně

častější, přičemž diagnostické postupy se zase tak zásadně nezměnily, aby bylo možno tento fakt

přisuzovat pouze lepší diagnostice. Jak si to vysvětlujete vy? (2) Pokud se týká léčby, původně užívaný

mesalazin je také poměrně stará látka, která byla v době mého studia jako jediná používaná klinicky.

Nyní máme podstatně více moderních, ale také dražších látek k léčbě nejen Crohnovy choroby ale i

ulcerózní kolitidy, nicméně ani toto zvýšené používání nových moderních látek (zvláště inhibitorů TNF-

alfa) dosud incidenci ISZ nijak podstatně neovlivnilo. Jaký je Váš názor?
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